

ENY OGLASZEN
 za wiersz milimetrów przed
 10 groszy, w tekście 30 gr.,
 a najmniej 40 gr. Oglaszanie
 tabelaryczne 50 proc., a
 wierszowe 35 proc. drożej.
 Robne ogłoszenia po 10
 groszy. Dla poszukujących
 pracę 5 gr. za wiersz. Naj-
 mniej 1 zł.
 Konto czekowe P. K. O.
 WARSZAWA 45 070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
 nosi miesięcznie
zł. 2.00
 Adres administracji: Piłsud-
 skiego Nr 8, telefon 4-9/
 telefon redakcji 6-92, te-
 lefon redakcji nocnej
 i drukarni 4-94
 Konto czekowe P. K. O.
 WARSZAWA 65,070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: **WIKTOR MONSIORSKI.**

ODZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBŁOWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77
 ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZERADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuszki.

Miljard marek przeznaczają Niemcy na walkę z polskością.

BERLIN, 29. 4. Ustawa o pomocy dla prowincji wschodnich posiadać będzie charakter ramowy i objąć ma ogółem 6 ustaw.

Pierwsze trzy dotyczą polityki subwencyjnej, przy czym pierwsza ustala ułatwienia kredytowe dla rolnictwa, druga obniżenie ciężarów odatkowych na rzecz izb rolniczych.

Trzecia, najważniejsza pod względem politycznym ustawa przewiduje subwencje rządowe w wysokości 10 proc. wartości gruntu.

Ta część ustawy ramowej przyniesie oczywiście największe korzyści wielkiej własności.

ści, a więc junkrom, przedstawicielom wojującego pangermanizmu.

Dwie następne ustawy przewidują kredyt w wysokości 130 milionów marek na budowę sieci dróg lądowych i wodnych oraz nowych linii kolejowych.

Plan budowy nowych dróg posiada oczywiście wyłączenie znaczenie strategiczne.

Szósta ustawa zawiera postanowienia finansowe dla całego programu, którego koszty mają wynosić okrągły miliard marek.

Nad wykonaniem programu, obejmującego nie tylko Prusy Wschodnie, lecz wszystkie prowincje wschodnie, czuwać będzie specjalnie delegowany przez rząd komisarz Rzeszy.

PRZERWANE POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W SOSNOWCU.

Wyznaczone na godz. 7 wiecz. posiedzenie rady miejskiej nie doszło do skutku. Klub PPS. zgłosił nagły wniosek, w sprawie obchodu święta 1 maja. Ponieważ treść wniosku zawierała szereg ataków na rząd, przedstawiciel klubu BB., sędzia Salak nazwał postępowanie klubu P. F. S. skandalem i wraz z członkami swego ugrupowania opuścił salę obrad. Równocześnie salę obrad opuścili członkowie klubu gospodarczego i żydzi.

Na sali pozostał tylko klub PPS. Przewodniczący wobec tego przerwał posiedzenie.

TAJEMNICZE OBRADY CENTROLEWU.

WARSZAWA, 29. 4. (wł.) Dziś obradować miały w sejmie stronnictwa Centrolewu. W ostatniej jednak chwili Centrolew zdecydował, że wygodniej jest obradować poza sejmem.

Podobno obrady te dotyczyły utworzenia wspólnego bloku wyborczego wszystkich stronnictw, wchodzących w skład Centrolewu.

Przeciwko takiemu blokowi wystąpiło stronnictwo chłopskie.

Chłosta kobiet

i zamykanie do lochów za opór przeciw kolektywizacji.

Autobus kursujący na linii Piotrków — Łowicz tuż pod wsią Deminka w pow. piotrkowskim, wskutek najechania na poręczony przez niewykrytych sprawców wielkich rozmiarów kamień zarzucił i przewrócił się na bok.

Ludzie ze wsi Deminka wydobyli z wnętrza wozu Alfreda Wilborskiego ze złamaną ręką i kierowcę Kazimierza Szyndra (złamanie dwu żeber), których przewieźli do powiatowego szpitala.

Auto uległo całkowitemu zniszczeniu.

Policja, która poszukuje sprawców umyślnego podrzucenia przez kody, prawdopodobnie w celu dokonania rabunku podczas spodziewanej katastrofy ustaliła pęknięcie przedniego koła u samochodu.

Zamach na autobus.

RYGA, 29. 4. „Komunist“ donosi o krwawej egzekucji dokonanej przez lokalne władze sowieckie w okręgu Huchowskim na Ukrainie. Przewodniczący miejscowego sowie tu wraz z członkami miejscowej organizacji komunistycznej zażądali od włoścjan przyłączenia się do kolektywów rolnych. Włoścjanie odpowiedzieli odmownie, a wówczas komuniści ukarali opornych przy pomocy milicji chłostą.

Dochodzenie ustaliło, że przedstawiciele władzy bili włoścjan z niezwykłym okrucieństwem, następnie zamykali schłostanych do lochów.

Między innymi wychłostano 15 kobiet, które nie zgadzały się przyłączyć do kolektywów rolnych.

Komisja kontrolująca postanowiła wykluczyć z partji czterech komunistów, którzy brali udział w chłostaniu, oraz pociągnąć winnych do odpowiedzialności sądowej.

Awantury bezrobotnych w Łodzi

Aresztowanie pos. Żarskiego.

ŁÓDŹ, 29. 4. (wł.) Dziś doszło w Łodzi do krwawych zajść wśród bezrobotnych.

O godzinie 1-ej popoł. zebrał się na ul. Lomżyńskiej, obok biura pośrednictwa pracy tłum bezrobotnych, składający się z około 3 tys. osób, po odbiór zasiłków. W pewnej chwili zjawili się posłowie komunistyczni Kieruzalski i Żarski, którzy wygłosili do zebranych antypaństwo we przemówienie. W tłumie utworzyły się dwa obozy. Początkowe

zamierzanie rychło zamieniło się w bójkę dwóch przeciwnych stron. Ranionych zostało 16 osób. Przybyła policja dała salwę w górę i w krótkim czasie rozprędziła waleczących. Gdy tłum zaczął się rozchodzić, pos. Żarski wyjął rewolwer i zaczął strzelać w stronę policji. Posła Żarskiego wobec tego aresztowano, jako schwytanego na gorącym uczynku zbrodni publicznej. Jednocześnie policja zawiadomiła marsz. Daszyńskiego o aresztowaniu pos. Żarskiego.

Kompanie hinduskie odmówiły posłuszeństwa dowódcom.

LONDYN, 29. 4. W kołach angielskich wielkie poruszenie wywołała wiadomość o karnem przeniesieniu drugiej i 18-ej kompanii pułku pieszej gwardji królewskiej do stacji wojskowej w Abbottabat, gdzie przeciwko żołnierzom ma być wyteżone dochodzenie.

Kompanie te podczas ostatnich zajść w Peszawar miały odmówić posłuszeństwa i nie chciały wystąpić przeciwko demonstrującym ro-

dakom — hindusom.

Sprawa ta budzi tem większe zaniepokojenie, że pułk ten cieszył się u władz angielskich jaknajlepszą opinią pod względem dzielności i wierności.

Londyn z największą niecierpliwością oczekuje wyników śledztwa w obawie, by ruch wolnościowy nie przerzucił się również na inne hinduskie pułki.

Nowa eskadra samolotów sowieckich

RYGA, 29. 4. W Leningradzie odbyła się uroczystość przekazania armji sowieckiej 5 samolotów wojskowych wybudowanych kosztem funduszu „Nasza odpowiedź papierzowi“.

„Prawda“ zaznacza, że wkrótce

proletariat leningradzki odda władzom wojskowym nową eskadrę samolotów zbudowaną pod tą samą nazwą: 1-go maja odbędzie się w Moskwie przekazanie armji sowieckiej 46 aeroplanów wojskowych, oraz 9 czolgów.

Ludność dwu miejscowości chińskich wycięta w pień.

LONDYN, 29. 4. Z Szanghaju nadchodzą alarmujące wiadomości o powtarzających się ciągle napaściach komunistów i bandytów.

W mieście ogłoszono stan oblężenia, przeprowadzono szereg rewizyj i aresztowano około 150 agitatorów komunistycznych.

W prowincji Kiangsu konna horda bandytów puściła z dymem miasto King - Su - Szen, przy czym przeszło tysiąc mieszkańców zostało wymordowanych.

Ludność miejscowości Sie-Tao-Czen w odległości około 50 mil od Hankou bandyci wycięli w pień europejczyków, zaś wśród nich dwu misjonarzy uprowadzili spodziewając się za nich wielkiego okupu.

Wielkie miasto Kien - Li nad Jang - Tse, liczące pół miliona mieszkańców, żyje pod grozą splondrowania przez bandytów, którzy kilkakrotnie dokonali już napałów na przedmieścia.

Misjonarze, kobiety i dzieci europejskie opuściły miasto na parowcu japońskim.

POCHMURNO, ALE CIEPLEJ.

Dziś wzrost zachmurzenia, aż do deszczów, a zwłaszcza na południu Polski. Temperatura bez większych zmian na zachodzie kraju — na wschodzie zaś nieco cieplej. Słabe wiatry północno wschodnie.

Otwarcie trzech szkół polskich na niem. Śląsku.

BERLIN, 29. 4. W obecności prezesa polskich związków szkolnych w Niemczech, byłego posła do Landtagu pruskiego, dr. Baczewskiego do konano wczoraj otwarcia trzech pierwszych prywatnych szkół polskich w prowincji górnośląskiej.

Dwie pierwsze szkoły znajdują się w okręgu Olesno (Rosenberg), trzecia w Wielkich Strzelcach.

Ammonści dotkliwie poturbowani w Tomaszowie Maz

TOMASZÓW MAZOWIECKI, 29. 4. Na wczorajszym zebraniu członków TUR. w lokalu PPS. w Tomaszowie Mazowieckim doszło do krwawej awantury z komunistami.

Podczas zebrania kilku komunistów usiłowało dojść do głosu, a gdy im odmówiono, wszczęli awanturę, która wkrótce przerodziła się w bójkę.

W bijatyce trzech komunistów zostało dotkliwie poturbowanych, kilku oddano w ręce policji.

KATASTROFA STATKU PASAŻERSKIEGO.

LONDYN, 29. 4. Na rzece Ganges zatonał parowiec pasażerski.

Przyczyną katastrofy był huragan. Z pośród 300 ludzi załogi i pasażerów uratowano według dotychczasowych wiadomości tylko 20.

Pozostałych 280 prawdopodobnie zginęło.

100 DZIECI ŻYWCEM SPALONYCH.

LONDYN, 29. 4. Dziś rozpoczął się w Poinsey wielki proces przeciwko kierownikowi kinoteatru, w którym w wieczór noworoczny spłonęło przeszło 100 dzieci.

Przed sądem przewinie się w charakterze świadków 221 dzieci, które ocalały z katastrofy.

KURSY SAMOCHODOWE
Inż. KLEBER
 SOSNOWIEC, ul. Wrzszawska 22.
 BIELSKO-BIAŁA, ul. nad Niwką 52.

DWA ZUCHWAŁE NAPADY
NA G. ŚLĄSKU.

KATOWICE, 29. 4. Do budynku kasy chorych w Mikołowie niewykryci sprawcy dokonali niezwykle śmiałego włamania.

Przyjechali samochodem, obezwładnili i zachloroformowali stróża nocnego i dostali się do wnętrza budynku, gdzie rozpruli jedną z kas, z której zrabowali około 1000 zł. gotówką, pozostawiając natomiast większy portfel weksli. Drugiej kasy, w której znajdowało się około 60 tysięcy złotych, bandyci spłoszeni przez służbę, nie zdążyli otworzyć i wsiadłszy do swego auta, odjechali w stronę Katowic. Policja wszczęła pościg, który dotychczas nie dal rezultatu.

Tej samej nocy dokonano śmiałego włamania do biur Tarnogórskiego handlu żelaza w Tarnowskich Górach. Złodzieje podrobionym kluczem otworzyli kasę, z której zabrali kilka tysięcy złotych i dwa rewolwery z amunicją.

POLSKIE OLÓWKI I BIBUŁKI
W CHINACH.

WARSZAWA, 29. 4. W Charbinie (Chiny) powstało niedawno zrzeszenie polskich przemysłowców i kupców.

Zrzeszenie to odrazu rozwinęło ożywioną działalność w kierunku popierania eksportu towarów polskich do Man dżurji.

Tak więc, w tych dniach, jedna z największych wytwórni otrzymała przez zrzeszenie zamówienie na dość znaczny transport bibułek papierosowej, oprócz tego napłynęły zapytania o olówki, atrament i różne chemikalia, co pozwala przypuszczać, że działalność polskiej placówki na Dalekim Wschodzie w tak krótkim stosunkowo czasie zaczyna wydawać już zupełnie realne wyniki.

NOWA PROWOKACJA
CZREZWYCZAJKI.

MOSKWA, 29. 4. Z Moskwy donoszą, że jednej z ostatnich nocy na murze teatru wielkiego niewykryci sprawcy wypisali farbą ołejną zdanie: „Gdzie jest Kutiepow?”.

Napis wywołał zaciekawienie wśród ludności moskiewskiej, która tłumnie gromadziła się na placu przez kilka godzin, zanim nie została rozproszona przez policję.

Podczas rozpraszania tłumów kilka osób aresztowano za wygłaszanie swych opinii dotyczących kwestji zaginięcia generała Kutiepowa.

Pojawienie się napisu i dokonanie aresztowania tłumacza w Moskwie jako prowokację GPU.

NAPAD BANDYTÓW NA MIASTO.

SZANGHAJ, 29. 4. W mieście King-suszin w północnej części prowincji Kiangsu bandyci zamordowali ponad 1000 osób, a dalszych 1000 wzięli do niewoli. Zupełnie obrabowane miasto przedstawia wstrząsający widok.

Pomordowani mieszkańcy leżą na ulicach. Bandyci nie oszczędzali ani kobiet ani dzieci. Po wtargnięciu do miasta wymordowano przede wszystkim urzędników, następnie wywiekli dzieci i kobiety. Rabusie byli uzbrojeni w nowoczesną broń, mieli ponad 20 karabinów maszynowych.

ZNIEWAZENIE ZMARŁEGO
PREZYDENTA RZESZY.

BERLIN, 29. 4. W nocy z niedzieli na poniedziałek jakiś niewykryty dotychczas osobnik wtargnął do sali jadalnej wielkiego domu sierot w Poczdamie wyciął z ram wielki portret zmarłego prezydenta Rzeszy, Eberta, poczem obraz ten podarł i wyrzucił przez okno.

Dziewięć lat temu na G. Śląsku.

W dniach 2 i 3 maja upływa dziewięć lat od wybuchu 3-go powstania górnośląskiego.

W dniu 2 maja 1921 r. stała się już wiadomą decyzja rady ambasadorów. Rozstrzygnięcie to przy sądziło Polsce zaledwie mały skrawek ziemi śląskiej, obejmujący: Mysłowice, pow. pszczyński, część rybnickiego (bez miasta) i dwie pograniczne osady fabryczne. Wiadomość o tej potwornej krzywdzie i zarazem ciężkiej zniewadze, wyrządzonej ludowi śląskiemu, rozeszła się lotem błyskawicy. Dosłownie w parę godzin po tem na całym Śląsku rozpoczyna się strajk generalny. W nocy z 2 na 3 maja górnoślązacy dosłownie „palą mosty“, łączące Śląsk liniami kolejowymi z Rzeszą Niemiecką, wysadzając je w powietrze. W dniu 3 maja 1921 wszystkie drogi, ścieżki i przejścia leśne zaroiły się od powstańczych oddziałów, szukających wzajemnej łączności, dowództwa i rozkazów.

Sześciotygodniowe ciężkie walki z oddziałami reichswehry, jakie potem nastąpiły, przyniosły w rezultacie nową decyzję rady ambasadorów, ustalającą dzisiejszy stan rzeczy.

Krew powstańców śląskich nie poszła na marne. Ale natomiast, niestety, stała się przedmiotem niecnej spekulacji politycznej i spekulacji pospolitej, jaką na G. Śląsku po przyłączeniu do Polski rozpętał — Wojciech Korfanty.

Człowiek ten, któremu dziś en decja chce przypisać całą „zasługę odzyskania części G. Śląska i umieszczenie za życia w „kościeliku narodowych pamiątek“, w wielkim stopniu ponosi odpowiedzialność za niepomyślne dla Polski rozstrzygnięcie sprawy G. Śląska.

Od dnia zawieszenia broni między armjami koalicji i państw centralnych, Europą przez parę lat rządziło prawo faktów dokonanych. Zarówno wielkie, jak i małe narody, wysyłając swe delegacje pokojowe do Paryża, równocześnie wspomagały je nietylko akcją dyplomatyczną, ale — ilekroć zachodziła potrzeba, także i akcją zbrojną. Zamiast jednej wielkiej wojny — na terytorjum Europy toczyło się kilkanaście małych wojen. Tego „prawa wojny i pokoju“ nie chciała uznać endecja i jej ówczesny główny eksponent na kreślach zachodnich — Korfanty.

Styczeń 1919 r. Na Placu Wolności w Poznaniu odbywa się defilada powstańców wielkopolskich przed Korfantym. Witają go gromkim okrzykiem „Marsz na Śląsk“!... Ale Korfanty odpowiada, że o losie Śląska przesądzić może tylko kongres pokojowy w Paryżu...

Konferencja wersalska, stwierdzając na G. Śląsku pozornie martwą ciszę, zarządza plebiscyt. Przed sformulowaniem warunków plebiscytu — Korfanty, jako najwyższy doradca delegacji polskiej w sprawach G. Śląska, podsuwa Paderewskiemu nieszczęsną myśl o sprowadzeniu na plebiscyt emigrantów. Ta klauzula, oddająca losy plebiscytu w ręce 200.000 ludzi, oddawna zgermanizowanych i niezem już nie związanych ze Śląskiem, fatalnie zaważyła — jak wiadomo — na ostatecznym wyniku głosowania. Z dużym prawdopodobieństwem można dziś powiedzieć, że jeśli 1-sze i 2-gie

powstanie górnośląskie było okupieniem win za pasywizm obozu Korfantego i za jego niechęć do zbrojnego czynu, — to 3-cie powstanie było przede wszystkim krwawym wykupieniem się śląskiego ludu ze zobowiązań „emigranckiej“ klauzuli.

Lipiec 1920 r. Na Polskę idzie nawała bolszewicka. Warszawa w niebezpieczeństwie. Korfanty w Poznaniu przygotowuje... odrębny „rząd“, a na Śląsku usiłuje rozpętać dzielnicowy separatyzm. Pojawia się zarządzenie Korfantego, nakazujące wszystkim polakom, nie pochodzącym z Górnego Śląska... opuścić w ciągu 24-ch godzin teren plebiscytowy. Opornym grozi się internowaniem...

Ale dawna popularność Korfantego na G. Śląsku po 2-em powstaniu coraz bardziej słabnie. Korfanty ma już przeciw sobie część polskiego kleru, księży-polaków, zaprawionych w długoletniej walce z germanizmem i nie uznających separatystycznej „propagandy“ Korfantego. Ma on przeciwko sobie robotników z hut kopalni i fabryk, którzy burzą się na „dyplomatyczne“ metody komisarza plebiscytowego Polski i domagają się odeń wyraźnych i stanowczych wystąpień.

Korfanty, zwalczając wszelkimi sobie właściwymi metodami „oponentów“, jednocześnie hamuje przygotowania zbrojne, śle „uspokajające“ wieści do Warszawy. Wszystko rzekomo „przewidział“, wszystko „przygotował“,

— twierdzi, że plebiscyt wygra napewno Polska. Zapowiada 70-80 procent głosów za Polską... Tymczasem zaś z woli arbitralnego, otaczającego się aferzystami i karjerowiczami Korfantego — odpowiedzialne stanowiska komisarzy powiatowych obsadzają jednostki niezawsze narodowo i państwowo zdecydowane, ale zato Korfantemu posłuszne i uległe.

Bezpośrednio po plebiscycie Korfanty, jak dzielnicowy samowładca — bez porozumienia z rządem Rzplitej, którego był przecież pełnomocnikiem, ogłasza pierwszy projekt podziału Górnego Śląska.

I gdyby wówczas czynniki inne od Korfantego niezależne wbrew niemu nie były przygotowały konspiracyjnych kadr zbrojnych i nie postawiły go wobec faktu dokonanego, — do wybuchu 3-go powstania nie byłoby wogóle doszło.

Do bezstronnej historii należy teraz ustalenie, jak znikomo małą była t. zw. „zasługa“ Korfantego w trzykrotnym porywie zbrojnym górnoślązaków — a naodwrot: jak fatalnie jego demoralizująca i wbrew interesom Polski idąca „polityka“ wpłynęła na losy Górnego Śląska.

Dzisiaj w przededniu rocznicy 3-go powstania i w przededniu wyborów na Górnym Śląsku — winno się również i w tem oświetleniu historii z przed lat 9-ciu spojrzeć na osobę Wojciecha Korfantego.

P. B.

Polsko-niemiecka współpraca
gospodarcza w cyfrach.

Podczas gdy podwyżka przez Niemcy agrarnych stawia pod znakiem zapytania sprawę ratyfikacji traktatu handlowego polsko-niemieckiego, jest rzeczą interesującą, jakie wyniki dała polsko-niemiecka współpraca przy eksporcie zboża na rynki północne.

Do świat polsko-niemieckiej komisja zbożowa zarejestrowała, że wyeksportowano 40 tys. tonn żyta, w tej liczbie 38 tys. tonn z Polski i tylko 2 tys. tonn z Niemiec. Poza to zgłoszono do wywozu 3 tys. tonn ze strony polskiej i 30 tys. tonn ze strony niemieckiej.

Ponieważ stosunek zboża, wyeksportowanego przez Polskę i Niemcy miał się przedstawiać jak 2 do 3, więc Niemcy mają obecnie prawo do wyeksportowania 30 tys. tonn. (Obawy o to, czy zdolają tę ilość umieszczyć, niema, gdyż na rynkach północnych można jeszcze umieszczyć 100 tys. tonn, a konkurencja Sowiecka już nie występuje).

Powstaje pytanie — skąd pochodzi ta kurtuazja Niemców, którzy dali polskiemu zbożu pierwszeństwo przy eksporcie?

Niemcy pozwoliły Polsce wywozić dlatego, że obawiają się, iż w razie

przeciwnym zboże polskie jeszcze bardziej spadnie w cenę, że Polska wystąpi z porozumienia i zrobi zbożu niemieckiemu dotkliwą konkurencję. Obecnie zaś, kiedy ceny zboża na rynkach międzynarodowych wzrosły, Niemcy osiągną na eksporcie większy zysk niż Polska. Poza to Niemcy zamiast wywozić tam surowiec zbożowy wolały spasać zbożem inwentarz i wywozić mięso.

Z doświadczenia tej współpracy polsko-niemieckiej wyciągnąć powinniśmy wniosek, że lepiej jest wywozić uszlachetniony, a więc droższy produkt niż oddawać za wszelką cenę zboże, do czego rząd dopłaca.

Min. skarbu przeznaczyło dotąd na premjowanie wywozu zboża 21 milj. złotych.

Jest rzeczą charakterystyczną, że nie wykorzystano wcale zaświadczeń wywozowych dla pszenicy i kaszy jęczmiennej, co dowodzi, że w kraju sprzedaż tych artykułów lepiej się opłaca.

Mimo to rolnicy domagają się nie tylko utrzymania, ale i powiększenia premji wywozowych od wszystkich zbóż.

Rzemieślnicy skarżą się na wymiar podatków.

Izba rzemieślnicza podejmuje akcję w min. skarbu.

Izba rzemieślnicza w Warszawie oraz izby na prowincji zasypane są skargami rzemieślników na wysoki wymiar podatku obrotowego. Ze skarg tych wywnioskować można, iż np. fryzjerom podniesiono naogół wymiar podatku obrotowego o 100 proc., chociaż karnawał w tym roku był wyjątkowo ubogi, a coraz więcej mężczyzn goli się w domu i omija zakłady fryzjerskie.

Skarżą się krawcy, którzy tak że nie mieli sezonu i zasypani są protestowanymi weksłami, skarżą się kuśnierze, którzy zimy nie oglą

dali, skarżą się wreszcie szewcy ręczni, zgnębieni zupełnie przez konkurencję obuwi maszynowego.

Dla rozpatrzenia tych skarg i wystąpienia wobec władz z odpowiednimi wnioskami zwołano do Warszawy zjazd delegatów izb na 5 maja.

Termin ten zbiega się z uroczystym otwarciem izby rzemieślniczej w Warszawie, które nastąpi 4 maja. Delegaci, którzy przybędą na otwarcie izby, zajmą się jednocześnie bojącymi podatkowemu polskiego stanu rzemieślniczego.



Z dużej chmury – mały deszcz.

Onegdajsze posiedzenie rady miejskiej w Będzinie.

Zapowiadające się burzliwie posiedzenie rady miejskiej w Będzinie, wbrew przewidywaniom odbyło się onegdaj zupełnie spokojnie, choć nie pozbawione było momentów charakterystycznych, świadczących do pewnego stopnia o panującym chaosie wśród radnych.

Na wstępie P. P. S. zgłosiła nagły wniosek w sprawie świętowania w dniu 1 maja przez biura magistrackie i personel, zajęty przy robotach miejskich.

Wprawdzie prezydent Michael wyjaśnił, że tego rodzaju uchwała rady miejskiej nie leży w jej kompetencjach, jako też wywołać może komplikacje natury prawnej, jednakże skutkiem wstrzymania się od głosowania klubu BB. i części radnych żydów wniosek ten przeszedł.

Najprawdopodobniej magistrat uchwały tej respektować nie będzie, gdyż jest ona nie istotna i wywołaćby mogła niepotrzebny zamęt w normalnym toku urzędowania biur magistrackich.

Zaznaczyć należy, że galerja obsadzona przez grono młodych ludzi przyjęła uchwalenie wniosku fretycznymi oklaskami.

Stwierdzić również trzeba, że mimo kilkakrotnych zajęć z galerją w parlamencie będzińskim, na posiedzeniu dopuszczani są w dalszym ciągu ludzie, których wiek świadczy o zainteresowaniach mniej ważkich, niż sprawy samorządowe i że przy wpuszczaniu na salę publiczności nie stosuje się wcale koniecznej selekcji.

Z kolei rada zajęła się wnioskiem klubu BB. o wyrażenie votum nieufności prezydium rady. W namie-

nej i ostrej dyskusji zabierali głos radni: Hetmańczyk, Łaskowski, ławnik Żebrowski, Goc i inni.

Zgodzono się wreszcie na kompromisowy wniosek radnego dyr. Błażejewicza, aby nad wnioskiem klubu BB. przejść do porządku dziennego. Uchwalono także nie przyjmować do wiadomości rezygnacji radnego Łaskowskiego.

Swoją tęsknotę do rządów komisarycznych uzasadniał długo i zawiłe radny Garnarczyk, aliiści był to głos wołającego na puszczy.

Rada uchwaliła następnie w trzecim czytaniu budżet zakładów wodociagowych, wyrażający się w wydatkach 159.576 zł., w dochodach 120.376 przy deficycie wynoszącym 37.200 zł.

Budżet rzeźni miejskiej został wycofany dla poczynienia poprawek.

Uchwalono budżet łaźni miejskiej w dochodach i wydatkach 37.000 zł.

Przy omawianiu ferm „Zagłębianka“ i „Ustronie“ uchwalony został wniosek magistratu, proponujący z powodu trudności administrowania i kosztami związanymi z prowadzeniem tych ferm, wydzierżawienia ich (tylko orną ziemię, bez budynków zajętych na kolonje letnie) na przeciąg 5 lat.

Po przerwie rada dokonała wyboru delegatów na zjazd związku miast w osobach radnych: dyr. Błażejewicza, wiceprezydenta Rubinlicha i p. Łaskowskiego.

Po odczytaniu kilku reskryptów p. wojewody kieleckiego i po wstrzymaniu zatwierdzenia wniosku magistratu o przepisach dla tragarzy do czasu wyjaśnienia tej sprawy przez starostwo, pracowite posiedzenie rady miejskiej przewodniczący zamknął.

Zebrań organizacyjne komitetu obywatelskiego święta 3-go maja w Kielcach.

W ubiegłą sobotę o godz. 6 wieczorem w sali rady miejskiej w magistracie odbyło się zebranie organizacyjne komitetu obywatelskiego obchodu święta narodowego 3 maja pod protektoratem p. wojewody Paciorkowskiego. Przewodniczył prokurator Wilkowski.

Na wstępie omówiono w ogólnych zarysach program uroczystości, poezem dokonano wyboru komitetu wykonawczego, w skład którego weszli pp.: prok. Wilkowski (przewodniczący), starosta kielecki (wiceprzewodniczący), prezes Artwiński (sekretarz) i prezes Gęszczyk (skarbnik).

Z kolei dokonano podziału na sekcje:

porządkową, do której weszli pp.: pułk. Grzebień (przewod.), inspektor Ludwikowski, komisarz Trol, prezes Wiśniewski, delegat Soła Jaworski, Małolepszy, kpt. Ostachowski, Kaptarańcówna;

widowiskową, do której weszli pp.: prof. Kamiński (przew.), Poczobut - Odłanicki, Markiewicz, prof. Cetner, inż. Ślęczka, Romel, inspektor Rychter, Ostachowska, Gęszczykowa, Zaleski;

dekoracyjną, do której weszli

pp.: inż. Gąsiorowski (przew.), inż. Telatycki, Pinczewski, nac. Machowski i por. Roch;

finansową, do której weszli pp.: Kościelski (przew.), nac. Karbowski, dyr. Bareikowski, dyr. Kozarski, dyr. Płóciennik i dyr. Płoski;

prasową, do której weszli pp.: red. Piotrowski (przew.), dr. Wiński, Szkonter i sekr. Jurakowski.

Komitet honorowy obchodu stanowią pp.: ks. biskup Łosiński, gen. Łuczyński, prezes Kościelski, prezes Ziemięński, prezes Kondratowicz, prezes Sosnowski, prezydent miasta Cichowski, prezes rady miejskiej Massalski, Radziwiłł, prezes Dymiński.

Program uroczystości przedstawia się następująco: w wigilję uroczystości capstrzyk z udziałem wojska, policji, straży, organizacyj społecznych, przysposobienia wojskowego i t. p.

W dn. 3 maja rano pobudka, nabożeństwo, rewja, po południu zabawa w parku, akademja popularna, prelekcje w szkołach i wieczorem w teatrze polskim reprezentacyjna uroczysta akademja.

Rozbudowa gimnazjum zrzeszenia rodzicielskiego w Sosnowcu.

W dniu 27 kwietnia r. b. odbyło się w gmachu gimnazjum doroczne walne zebranie członków zrzeszenia rodzicielskiego. Z interesujących sprawozdań dowiedzieliśmy się o ogromnym rozwoju, jaki uczyniło towarzystwo dzięki energicznemu za biegom zarządu, któremu też na wniosek komisji rewizyjnej udzieliło absolutorjum i złożono podziękowanie, a w pierwszym rzędzie zapobiegliwym i niestrudzonemu pracownikom: prezesowi zarządu Stanisławowi Wolffowi, dyrektorowi gimnazjum J. Kaczkowskiemu i T. Tierlingowi.

A już naprawdę rzeczą godną podziwu jest to, że przy trudnych koniunkturach gospodarczych udało się zakupić kosztem 9.000 złotych sąsiedni plac pod budowę nowego skrzydła gimnazjum, około którego prace posunięto tak daleko, że wyciąga się już mury drugiego piętra, a niebawem dom stanie pod dachem. W nowym gmachu znajdzie pomieszczenie okazała sala gimnastyczna długości 17 mtr., szatnia, umywalnie, trzy sale wykładowe i trzy pracownie, w tem jedna ze światłem górnym do robót ręcznych i rysunków.

Dzięki powiększeniu gmachu od nowego roku szkolnego zostanie ot-

warta klasa wstępna i pierwsza, na które w dotychczasowym szupłym budynku nie było miejsca. Wszystko to stworzy doskonale warunki rozwoju dla uczelni, która już dziś może się wykazać znacznymi rezultatami. Gimnazjum posiada przy szkole obszerne boisko 1500 mtr. kw. ogródek doświadczalny, ładny księgozbiór, który w okresie sprawozdawczym powiększył się o 386 tomów, czytelną uczniowską, zaopatrzoną w 19 czasopism. Pomocy szkolnych w ostatnim okresie nabyto blisko za 4000 zł. Następnie odbyły się wybory do zarządu, do którego weszli: pp. J. Burdziński, P. Fusiarski, J. Godlewski, L. Piątkowski, ksiądz F. Rubik, inżynier K. Smolski, T. Tierling, S. Wolff i A. Zołędowski; do komisji rewizyjnej: J. Buła, J. Cieplik i M. Grus.

Należy życzyć zrzeszeniu rodzicielskiemu i jego gimnazjum dalszego równie pomyślnego rozwoju.

W KRYNICY
willa „Białej Róży“ ordynuje jak zwykle
Dr. Julian ARONSON

KRONIKA

KALENDARZYK.

Kwiecień	Dziś: Katarzyny
	Juro: Filipa i Jakóba
	Wschód słońca 4.11
30	Zachód „ 18.54
Środa	

RADJO.

WARSZAWA.

Środa, 30 kwietnia.

11.30. PAT. Przegląd prasy kraj. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hejnał z Wieży Marij. w Krakowie. 12.10. Muz. z płyt gramof. 13.10. Kom. 14.40. Kom. gospodarczy. 15.00. Kom. harcerski. 15.15. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średn. p. t. „Znaczenie Pomorza dla Polski w rozwoju dziejowym“. 15.35. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średn. p. t. „Reformy społeczne i polityczne w Anglii w XIX wieku“. 16.15. Program dla dzieci młodszych Transm. z Krakowa. 16.45. Muz. z płyt gramof. 17.15. „Misterjum wiosny u ryb“. 17.45. Muz. lekka. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Skrzynka poczt. roln. Gielda roln. 19.25. Prasowy Dziennik Radiowy. 19.40. „Radjokronika“. 19.58. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. 20.00. Program na dzień nast. Wiadomości bież. 20.15. Feljton — Z życia artystów. 20.30. Koncert solistów. 21.10. Kwadrans liter. 21.25. D. c. koncertu. 22.10. Dyr. St. Lopatto — „Opieka“. Po felj. kom.: meteor. polic. 22.25. „Ostatnie Fala“ — wygl. red. Jan Piotrowski 22.35. Komunikaty PAT. 23.00. Mu tan. z rest. hotelu „Bristol“ w Warsz.

KATOWICE.

Środa, 30 kwietnia.

11.58. Sygnał czasu z Warsz. hejnał z Wieży Marij. w Krakowie. 12.05. Koncert z płyt gramof. 16.00. Kom. Polsk. Zw. Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl. oraz komunikaty T. P. 16.15. Audycja dla dzieci i młodzieży z Krakowa. 16.45. Koncert z płyt gramof. 17.15. O. Regorowiczowa, „Postać Królowej Jadwigi w literaturze polskiej“. 17.45. Muzyka lekka z Warszawy. 18.45. Rozmaitości, progr. na dzień nast. kom. T. P. oraz przegląd widowisk. 19.05. Codzienny odcinek po wieściowy. (Ze współczesnej twórczości liter. Śląska). 19.20. K. Nitschowa: „Gospodyni Śląska“. 19.45. Kom. sportowe. 19.58. Sygnał czasu z Warszawy. 20.00. Koncert z płyt gramof. 20.30. Koncert z Warszawy. 21.10. Kwadrans liter. z Warszawy. 21.25. D. c. koncertu z Warszawy. 22.10. Feljton z Warszawy. Po felj. kom. meteor. z Warszawy, program na dzień następujący. 22.35. Kom. P. A. T. 23.00. Skrzynka pocztowa w języku franc. 15.15. Transm. z Warsz.

Co wyświetlają kina:

Kino „Wawel“ „Ostatnie przygody Tarzana“.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KATOWICACH.

Środa, dnia 30 kwietnia o godzinie 19.30 Powrót do grzechu.

Ogólna.

(o) Poczta broni się przed konkurencją samochodów. Wydziały drogowe urzędów wojewódzkich rozłożyły ostatnio ostrą kontrolę nad przedsiębiorcami autobusowymi, mając na celu niedopuszczenie do przewozu przez autobusy listów, co wbrew ustawie o wyłączości poczty jest często praktykowane.

Przedsiębiorcy, którzy w ten sposób konkurują z państwem, pociągani będą do odpowiedzialności karno - sądowej.

Zatrudnianie się zawodowo przewozem listów grozi karą do 2 lat więzienia i 10.000 zł. grzywny.

Z Kielc.

(k) Zjazd akademickiego koła ziemni kieleckiego. W ubiegłą niedzielę odbył się w Kielcach zjazd akademickiego koła ziemni kieleckiego. Obrady zjazdu poprzedzone zostały uroczystym nabożeństwem, celebrowanem przez ks. prałata Błaszczyka.

Poza szeregiem drobnych spraw o charakterze wewnętrznym zjazd uchwalił utworzenie centralnej kasy samopomocy w charakterze kasy stypendjalnej przy głównym zarządzie koła. Utworzenie tej kasy ma bardzo duże znaczenie dla studentów, z których część, oczywiście niezamożnych, będzie mogła czerpać fundusze na studia. Kasy takie istniały dotychczas tylko przy uniwersytetach.

Następnie dokonano wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli pp. Henryk Sławeta (prezes), Emil Zareba (wiceprezes), członkowie: Pasternakówna, Dworak, Czeladźówna, Gidlewski i Janiec.

Jak wyglądać powinno mieszkanie robotnicze w przeciwieństwie do dzisiejszej tragedji mieszkaniowej.

Nędza mieszkaniowa polskich warstw robotniczych przejawia się nie tylko w niesłychanym przeludnieniu izb mieszkalnych, kilkakrotnem zużytkowaniu jednego i tego samego mieszkania (sublokatorstwo), w niskiej jakości tych mieszkań, pozbawionych nawet w miastach, posiadających wodociągi i kanalizację, — najniezbędniejszych urządzeń higienicznych.

Nędza mieszkaniowa robotników znajduje swój wyraz również i w niezwykle ubogim i nieodpowiedniemu umeblowaniu robotnika.

Instytut gospodarstwa społecznego wydał niedawno specjalną broszurę o warunkach życia robotniczego, gdzie znajdujemy wiele interesujących danych o zaopatrzeniu mieszkań robotniczych w meble i sprzęty. Rzeczywiście, straszna rzeczywistość mieszkaniowa większości naszych robotników przedstawiona została wiernie, tembardziej więc robi wrażenie ponure i przygnębiające.

Jak wygląda dziś umeblowanie mieszkań robotniczych?

Przeprowadzone statystyki wykazują, że jedynym sprzętem znajdującym się absolutnie we wszystkich mieszkaniach robotniczych, jest tylko łóżko. Zresztą — łóżko to bynajmniej nie wypadła na jedną osobę. Tak dobrze nie jest...

Na każdych 100 osób w mieszkaniach robotniczych przypada 26,2 stołów, 8,3 krzesel, 42,4 łóżek, 21,4 szaf.

Z powyższego widać — że na jedno łóżko przypada przeszło 2 osoby. Liczba ta jest miarą przeludnienia łóżek, zjawiska niezwykle groźnego pod względem higienicznym.

Rodziny, w których na każde łóżko przypada jedna osoba, stanowią zaledwie 6 proc. Z pośród zbadanych przez instytut gospodarstwa społecznego 1530 osób, tylko 234 sypiało oddzielnie, 1018 — po dwie w jednym łóżku. Na stołkach i na podłodze sypiało stale po 43 osoby, w czem — 37 dzieci. W ciasnym i przeludnionym mieszkaniu robotniczym często niema nawet wolnego miejsca na postawienie dodatkowego łóżka. W Warszawie zanotowano nawet wypadek dzielenia łóżka z sublokatorem...

W tych straszliwych warunkach mieszkaniowych — trudno o inne rezultaty, jak — zwiększa chorobowość, oraz niezwykłą śmiertelność, dotykająca szczególnie dzieci. O warunkach wychowawczych w tego rodzaju mieszkaniach — trudno zaiste mówić. O tem, żeby w mieszkaniach takich mogły się uczyć dzieci — niema co i marzyć.

Wskazówki o niezbędnym umeblowaniu robotniczych mieszkań.

Właśnie przy małych rozmiarach mieszkania robotniczego i dużej liczbie jego lokatorów, sprawa odpowiedniego umeblowania staje się ogromnie ważną.

Przedewszystkiem dążyć należy do usunięcia braku łóżek. Przy obecnej niskiej naogół stopie zarobkowej robotników — brak łóżek da się usunąć w ten tylko sposób, że w nowych domach dostarczone zostaną części urządzeń łóżkowych wraz z mieszkaniem.

Ponadto — sprzęty w małym mieszkaniu muszą być tak rozstawione, aby pozostawiona została jaknajwiększa ilość wolnej przestrzeni do poruszania się po mieszkaniu, zabawy dla dzieci, a wreszcie — jako zbiornik powietrza, którem przecież oddychać musi cała rodzina.

Wykorzystanie miejsca da się osiągnąć w ten sposób, że w nowych domach budowane zostaną mieszkania z niszami łóżkowymi, szafami ściennymi. Nowoczesna architektura opracowuje w tym kierunku coraz lepsze wzory.

Jedną z najbardziej koniecznych i pilnych spraw — staje się również kwestja opracowania specjalnego typu rzeczywiście tanich, a jednocześnie wygodnych i mało zajmujących miejsca mebli.

Program obchodu święta 3-go maja w Sosnowcu.

Na onegdajszym posiedzeniu komitetu obchodu święta 3 maja w Sosnowcu ustalony został w ogólnych zarysach program obchodu.

Postanowiono żadnych pochodów w tym roku nie urządzać. Ze względu na święto pułkowe 23 p.a.p. w Będzinie zrezygnowano również z capstrzyku.

W dniu 3 maja rano odegrane zostaną w kilku punktach miasta hejnały.

O godz. 10 rano, w kościele parafjalnym odbędzie się uroczysta msza św., na którą przybędą organizacje i stowarzyszenia ze sztafarami.

W godzinach od 4 i pół do 6 i pół wieczorem koncertować będą orkiestry w następujących punktach miasta: przed dworcem, na skwerku

„Amerykańskie“ pałace dla robotników europejskich

W 17-tu miastach dwunastu państw europejskich przeprowadzone mają być z inicjatywy popularnego miliardera amerykańskiego Forda, badania siły nabywezej plac. Ford, mianowicie, nosi się z zamiarem zastosowania w Europie głośniejszej zasady wysokich plac, która okazała się tak skuteczną dla rozwoju jego produkcji na gruncie Stanów Zjednoczonych: zamierza on mianowicie ustalić w swych wytwórniach europejskich zarobki, umożliwiające robotnikowi ten sam poziom bytu, jaki osiągają robotnicy zakładów Forda w Detroit przy 6 dolarach dziennego zarobku.

Badania w celu określenia, jakiej wysokości zarobek konieczny jest w danych warunkach rodzinie robotni-

Obecny stan rzeczy, wyrażający się pełnym wstydu dla stolicy faktem, że jedne łóżko przypada na przeszło 2 osoby w mieszkaniach robotniczych — musi ulec szybkiej zmianie.

3-go maja w Sosnowcu.

przy ul. Piłsudskiego, na ul. Orlej i Nowopogońskiej, w Miłowicach.

Przez cały dzień na ulicach miasta odbywać się będzie zbiórka na dar narodowy.

O godz. 11 rano, w kinie „Zagłębie“ odbędzie się poranek z częścią koncertową i przemówieniem red. St. Arnolda.

Komitet wzywa mieszkańców do udekorowania okien, domów i balkonów, aby uroczystości nadać charakter odświętny.

Pozatem cały szereg organizacji sportowych urządza imprezy sportowe lub też uroczystości wewnątrz organizacji.

Program obchodu zostanie jeszcze uzupełniony i podany do wiadomości publicznej.

Przedewszystkiem dążyć należy do usunięcia braku łóżek. Przy obecnej niskiej naogół stopie zarobkowej robotników — brak łóżek da się usunąć w ten tylko sposób, że w nowych domach dostarczone zostaną części urządzeń łóżkowych wraz z mieszkaniem.

Wykorzystanie miejsca da się osiągnąć w ten sposób, że w nowych domach budowane zostaną mieszkania z niszami łóżkowymi, szafami ściennymi. Nowoczesna architektura opracowuje w tym kierunku coraz lepsze wzory.

Z Czeladzi.

(c) Zawody i gry sportowe w dniu 3 maja. Dzisiaj, o godz. 7 wieczorem w magistracie odbędzie się organizacyjne zebranie komitetu sędziów. Na zebraniu zostali zaproszeni znani na miejscowym terenie sportowcy.

Do każdej poszczególnej konkurencji są przewidziane cenne i liczne nagrody. Zainteresowanie zawodami b. duża.

(c) Wypłata korcowego. Zarząd tow. „Saturn“ przyrzekł delegatom rolników czeladzkich, Horzelskiemu i Stelmachowi, że należne korcowe za rok 1929 wypłaci w pierwszych dniach miesiąca maja b. r. Pieniądże za wypłatę korcowego zostaną przekazane magistratowi i w porozumieniu z przedstawicielami rolników zostaną natychmiast wypłacone.

(c) Uszkodzona barjera. Ze względu na bezpieczeństwo publiczne magistrat winien natychmiast naprawić uszkodzoną barjerę, obok kamieniołomu przy ul. Górnej-Wędrodzie.

(c) Kradzieże. Piotrowi Kowalczewskiemu, Nowopogońska (dom Gelbarda), skradziono rower z komórki.

Benjaminowi Beronowi, Wędroda, dom własny skradziono z warsztatu przyrzady blacharskie. Policja wszczęła poszukiwania za sprawcami kradzieży.

Z Dąbrowy.

(d) 3 maj w Strzemieszycach. Na posiedzeniu komitetu obchodu 3 maja w Strzemieszycach ustalony został następujący program obchodu rocznicy konstytycji. Dnia 2 maja o godz. 7.30 wieczorem capstrzyk na ulicach Strzemieszyc, w dniu 3 maja o godz. 6-ej rano pobudka z wieży przy strażnicy P. K. P., z wieży cisnień przy fabr. „Strem“ i z góry podślawkowskiej; o godz. 9.30 przy strażnicy PKP. zbiórka szkół, organizacyj i miejscowego społeczeństwa, skąd wyruszy pochód na uroczyste nabożeństwo do kościoła. Po nabożeństwie powrót przed dworzec Strzemieszyce Rad. i rozwiązanie pochodu. O godz. 8-ej wieczorem uroczysta akademja, na którą złożą się: słowo wstępne hymn narodowy, prelekcja, deklaracje, monolog, tańce, koncerty orkiestry kolejowej i chóru „Lutnia“.

W czasie od dnia 3 do 11 maja, w tygodniu daru narodowego bilety w miejscowym kinie „Iluzjon“ zostaną opodatkowane na rzecz daru narodowego w wysokości 10 proc. od biletu, pozatem na ten sam cel urządzona zostanie zbiórka uliczna.

Dnia 11 maja, o godzinie 4-j po południu na terenach przy wiadukcie kolejowym odbędą się zawody sportowe i koncert orkiestr fabryki „Strem“ i kolejowej.

Z Zawiercia.

(z) Ujście rabusia. W lesie pomiędzy gajówką Wilezy Dół a wsią Borowe, gm. Węglowice, pow. częstochowski, nieznanymi osobnikami, idącymi w towarzystwie Grucy Piotra, mieszkańca wsi Bór Zapilski, gm. Węglowice, którym spotkał się 3 klm. od Częstochowy, zażądał od Grucy wydania pieniędzy. Gdy Gruca oświadczył, że pieniędzy nie posiada, wówczas osobnik ten wyjął mu z kieszeni portmonetkę, z której zabrał 10 zł., a ponadto niesionego przez Grucę buty. Sprawcę niniejszego w osobie Cesarza Gabryjela z Podgaju, gm. Niegowa, pow. zawierckiego — ujęto.

GIEŁDA.

Warszawa 29.4.

Warszawa dol. 8,88 1/2
 Nowy Jork 8,97 1/2
 Londyn 43 55 1/2
 Paryż 54,97
 Wiedeń 122,70
 Praga 26,41
 Szwajcaria 172,82
 Holandia 58,80
 Kopenhaga 288,65
 Sztokholm 289,66
 Berlin 212,84
 Dol. Warsz. pl. obr. 8, 8 1/2
 1% Poż. Dolarowa 74,00 — 73 75 — 74,50
 5% Poż. Konwersacyjna 55,00 — 53,25
 4% Poż. Inwestycyjna 118,50 — 120,00
 4 1/2% Ziemska Kredyt. 85,50 — 87,75
 Tendencja: słabsza

AKCJE

Warszawa 29.4.

Bank Dyskontowy 116,—
 Bank Polski 171,80 — 171,10
 Częstoclea 29,50
 Cukier 52,50 — 53,25
 Cegielni 4,00
 Lipop 2,—
 Modrzewów 10,—
 Parowoz 21,—
 Radski 21,—
 Zieloniewski 54,—
 Tendencja: niejednolita.



Już wielki czas nabywać LOSY do I-ej kl. w najszcześniejszych kolekturach JÓZEFA HLAWSKIEGO

Sosnowiec, 3-go Maja 23.

w BEDZINIE, Małachowskiego 1 i 24
 w DĄBROWIE GÓR., 3-go Maja 4 i 14
 w ZAWIERCIU, Paderewskiego 7
 w CZELADZI, Rynek 8
 w GRODZCU, Będzińska, dom Godeckiego.

Ciągnięcia 17 i 19 maja b. r. Główna wygrana 750.000.- zł. Połowa, a więc co drugi los wygrywa.

— Ceny losów: —
 cały los Zł. 40.-, połówka Zł. 20.-, ćwiartka Zł. 10.-.
 Podaj rękę szczęściu, gdyż samo do Ciebie nie trafi. —

— Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie. —

Wysoki Zarobek
 do kilkadziesiąt złotych może każdy uzyskać za naszą pomoc.
 Chętnym udziela informacji „TOMZAN“ Mytwołca, Piaskowa 48.
 Na odpowiedź znaczek załóżycy.

Aspirin
 w tabletkach
 środek usmierający ból.
 Wyjątkowo skuteczny we wszelkiego rodzaju zaziębieniach, w bólach reumatycznych.
 Do nabycia we wszystkich aptekach.
 Śladat w oryginalnym opakowaniu „Bayer“.

Zamordowana... osobiście stwierdza niewinność swoich morderców.

W pobliżu miejscowości Evreux, w północnej Francji znaleziono niedawno w strumieniu zwłoki starszej kobiety, których tożsamość trudno było ustalić, ponieważ od ciała odcięto głowę.

Jednakowoż na lewym udzie za mordowanej zauważono znamię w kształcie serca i ta szczególna oznaka doprowadziła do stwierdzenia tożsamości zamordowanej.

Żona pewnego kupca Evreux oświadczyła z całą pewnością, iż w zamordowanej rozpoznaje 55-letnią wdowę nazwiskiem Mussard.

Sledztwo wykazało, iż wdowę Mussard widziano po raz ostatni w towarzystwie jej przybranej córki Marji Langlois i jej przyjaciela Jerzego Potin.

Pewien cyklista, który na krótko przed przypuszczalną datą popełnienia morderstwa jechał przez gołszcinek, twierdził, iż widział te osoby, spacerujące w pobliżu strumienia.

Stwierdzono dalej, że Jerzy Potin nienawidził przybranej matki swej przyjaciółki i niejednokrotnie groził, że ją zabije.

Na podstawie tych poszlak aresztowano młodą parę, a Marję Langlois skonfrontowano w kostnicy z zamordowaną, w której natychmiast poznała swoją opiekunkę.

Marja Langlois przyznała się od razu, że istotnie przy pomocy swe go kochanka zamordowała wdowę Mussard.

Opowiadała, że oboje tak długo walili kobietę siekierą, dopóki nie padła martwa.

Motywy morderstwa miało być to, że pani Mussard patrzyła niechętnym okiem na stosunek swej pupilki do Jerzego Potin i starała się ich rozłączyć.

Jerzy Potin z początku próbował przeczyć, jakoby brał udział w mor-

derstwie, ale potem przyznał się, że pomagał zabić opiekunkę swojej przyjaciółki.

Zdawałoby się tedy, że sprawa jest wyjaśniona, gdyby nie zdumiewający fakt, iż w dwa dni potem u sędziego śledczego zjawiała się kobieta, która oświadczyła, że jest zamordowaną rzekomo panią Mussard.

Opowiadała ona, iż bawiąc w Paryżu przeczytała w jednej z gazet o swej rzekomej śmierci pod ciosami siekiery i oskarżeniu, skierowanemu przeciwko jej wychowawcy.

Sędzia może wszakże stwierdzić, że jest żywa i cała i posiada zarówno głowę na karku, jak i wszelkie papiery tożsamości.

Zawezwany lekarz stwierdził, że pani Mussard posiada również na lewym udzie owo znamię w kształcie serca.

Stwierdzono wtedy z całą pewnością, że wdowa Mussard żyje.

Kiedy Marję Langlois i Jerzego Potin sprowadzono z więzienia i skonfrontowano z panią Mussard, odmówili wszelkich informacji, dla czego wzięli na siebie winę niespełnionego morderstwa.

Icek Grosman w roli Majlocha Cwajfusa czyli uproszczenie obrotu pieniężnego na Nowolipiu.

Listonosz p. Marjan Rydlowski otrzymał polecenie wręczenia 67 zł. 80 gr. panu Majlochowi Cwajfusowi zamieszkałemu w domu nr. 31 na Nowolipiu w Warszawie.

Trzeba znać ten dom. Gnieździ się w nim

co najmniej stu kupców,

ubranych wedle wspólnej mody w majestatyczne chałaty. Nie łatwo więc trafić na adresata.

Mimo to listonosz, nie zrażając się trudnościami,

zaczął błądzić

po korytarzach, pukać do drzwi i wypytywać:

— Czy tu czasem nie mieszka pan Majloch Cwajfus?

W paru mieszkaniach odpowiedziano mu, że nie. Aż wreszcie pewien kupiec oświadczył:

— Cwajfus Majloch? To ja jestem

właśnie ten sam!

Ucieszony listonosz wręczył mu gotówkę i spokojnie powędrował dalej.

Po upływie paru dni do urzędu pocztowego wpadł brodaty handlowiec, przedstawił się za Majlocha

Cwajfusa i zrobił okropne piekło.

— Gdzie mój przekaz?

Gdzie moje pieniądze? krzyczał, biegnąc od okienka. Oświadczone mu, po sprawdzeniu w książkach, że pieniądze zostały doręczone, na dowód czego istnieje jego własnoręczny podpis.

Ale p. Cwajfus kategorycznie zaprzeczył temu faktowi, przyczem **zdołał udowodnić,**

że podpis jest fałszywy.

Dochodzenie w tej tajemniczej sprawie przeprowadził komisariat III. Na podstawie ekspertyzy kaligraficznej ustalono, że pieniądze za

przyjął jego sąsiad

p. Icek Grosman.

Pociągnięto więc Grosmana do odpowiedzialności. Zbadany przez sądziego, figlarz oświadczył:

— Co ja miałem robić? On mi był winien pięćdziesiąt złotych, to ja wziąłem sześćdziesiąt siedem i osiemdziesiąt groszy. Przecie

nie mogłem powiedzieć

listonoszowi, że ja nie jestem Cwajfus.

Zemsta turka na wiarołomnej żonie.

W wytwornej kawiarni paryskiej „Rotunde” rozegrał się onegdaj krawy dramat.

Przy jednym ze stolików siedziała tam mianowicie piękna i młoda dama w towarzystwie młodego i eleganckiego mężczyzny. W pewnej chwili wszedł do kawiarni jakiś starszy jegomość,

podszedł do stolika i po krótkiej wymianie słów strzelił do damy kilkakrotnie, kładąc ją na miejscu trupem...

Oto bliższe szczegóły tej tragedii: Młodą damą była 23-letnia Turczynka, Alena Sinan, mężatka, żona zamożnego kupca, Hamida Sinana, zamieszkałego w Ameryce. Oboje interesowali się euro

kulturą europejską,

a Hamid w swej młodości kilkakrotnie przez dłuższy czas przebywał w Europie. Pani Alena zapragnęła również dla studiów literackich — była ona w swej ojczyźnie początkująca, lecz rokującą już świetne nadzieje pisarką — wyjechać do Paryża. Sinan, kochający szalenie piękną żonę, przeświadczony zresztą o jej

niezłomnej wierności,

nie mogąc wyjechać z powodu spraw handlowych, pozwolił żonie, aby sama udała się do Paryża.

Pani Alena doskonale czuła się w stolicy francuskiej. Nawiazała tutaj wiele miłych znajomości, a niebawem nawiązała

intymny stosunek

z pewnym eleganckim paryżaninem, który potrafił szturmem zdobyć jej serce. Oczywiście — pewna była, że maż nigdy się o tem nie dowie... Los jednak chciał inaczej... Znalazł się mianowicie

pewien rodak

obojska, który uważał za swój obowiązek powiadomił o wszystkim kupca.

Hamid Sinan przyjechał natychmiast do Paryża, a zastawszy żonę na czulem tete-a-tete w kawiarni, uważał, że jest to dostateczny dowód winy i zastrzelił zdradczynię...

Sensacyjna ta afery rozeszła się w Paryżu donośnym echem i żywo jest omawiana przez dzienniki tujsze.



LOS Y

I kl. 21 Lot. Państw.

Są już u nas do nabycia.

Niebywała okazja do wzbogacenia się.

Główna wygrana

- **Zł. 750.000** -

Ogólna suma wygranych

32.000.000

Szanse kolosalne, bo połowa

wygranych i dwie premje.

Ryzyko minimalne, cena niezmienną

1/4 zł. 10 — 1/4 zł. 20 — 1/4 zł. 30

1/4 zł. 40

Uszczęśliwiliśmy już tysiące, tysiące

— rodzin. —

Zł. 400.000

premja 19-ej Loterii Państwowej

— padła u nas —

Zł. 350.000

główna wygrana 20 Lot. Państwowej

również **padła u nas.**

Z kupnem u nas losu radzimy nie

zlekkać, gdyż w kolekturze naszej

pozostała już **niewieka ilość losów.**

Jedyna największa, najstarsza i

prawdziwie najszczęśliwsza kolektura w Polsce

E. LICHTENSTEIN i S-ka

Warszawa 4 Marszałkowska 146.

Konto PKO. 9314.

— Firma egz. od 1855 roku. —

Łaskawe listowne zamówienia załat-

wiamy odwrotną pocztą, wysyłając

losy i czek na PKO. dla opłacenia

— przypadającej należności. —

Wyświetla dziś i dni następne I szą serję p t.

„Ostatnie przygody Tarzana”

Sensacyjne dzieje rozgrywane się w dżunglach afrykańskich. W roli głównej: Tarzan — Frank Merrill, jego partnerka Eugenia — Gilbert oraz 5-letni Bobus Nelson. —

Cud techniki! Świat dzikich bestji! Przepiękna gra!

Pomimo wielkich kosztów ceny miejsc podwyższone: II — 1,20, III — 1 zł. Bilety bezpłatne nieważne.

Początek seansów w niedzielę: I — 2 pop., II — 4 III — 6, IV — 8 i ostatni 10 wiecz. W dni powszednie I — 18,30, ostatni 20,30 w. Uprasza się Sz. Publiczność o przybycie na seansy. Dla dzieci — i młodzieży dozwolone. Bilety bezpłacone nieważne.

Kino „Wawel” w Sielcu obok kościoła Tel. 7-65.

WYDRO SZRZOC

SPRZEDAM KONSERWATOR to lodów. Potrzebny chłopiec do piekarni cukiernej. Cukiernia „Sielanka” Wł. Baszkowskiego, Dąbrowa, 3-go maja 1. DO sprzedania pole na Środuli 30 pretów, cena 3000 zł. Sosnowiec, Batorego 7 Babak Stanisława.

KUPIE stare futryny, drzwi, okna w dobrym stanie. Wiadomość: Wiejska 11. sklep. Pietrzyk.

DRUT kolezasty, szyny budowlane, rury gazowe i kotłowe, używane żelazo płaskie, okrągłe, oraz blachy, poleca firma H. Pfeffer w Bedzinie, Mała chowskiego nr. 33.

DO sprzedania materace, kozetki, otomany, krzesła wyściełane, saloniki, łóżka polowe. Sosnowiec, Warszawska 22, Szyman. Za gotówkę i na raty.

SZYNY budowlane normalne i wąskotorowe, tregry używane, żelazo do użytku, drut do betonu, drut kolezasty do egrodzenia poleca skład starego żelaza J. Welnera w Bedzinie, ul. Modrzejowska Nr. 82

OSADY I PRACE

UWAGA KANDYDACI NA KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH! Kursy Inżyniera Klebera szkoła na zdolnych szoferów - mechaników. Własne warsztaty. Nowe sześciocyndrowe samochody Długoterminowe spłaty ratami Zapisy codziennie. Sosnowiec, Warszawska 22. Zawiercie, 3-go Maja 21. Białko Białe. Na 1 Nivka 52.

POTRZEBNY pracownik fryzjerski na stałe. Sosnowiec - Piaski, Zwycięstwa 1 Okoński.

POTRZEBNA zdolna kasjerka do sklepu wedlin „Zagłębianka”, Sosnowiec, 3-go Maja 11.

WYKŁAD

JEST do wynajęcia pokój umeblowany przejściowy. Sosnowiec, Kollataja 10 I piętro oficyna, Wajnstein.

Zgubion dokumenty

GULA Józef zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Dubno i dowód osobisty, wydany przez starostwo Koński.

WIECZOREK Jan zgubił legitymację zasiłkową wydaną przez gm. Borowiec.

SADOWSKI Jan zgubił książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Miechów.

WÓJCİK Stanisław zgubił na Saturnie portfel, świadectwo pracy wydziału mechanicznego, wydane przez Grodzieckie Towarzystwo, legitymację zasiłkową wydaną przez gminę Bobrowniki i fotografie. Znalazca zwróci do „Expressu” w Grodźcu.

MROCZEK Andrzej zgubił książkę kasy chorych, wydaną przez Sosnowiec.

ANTONI Sikorski zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

ROZNE

GORSET Herszlik zamieszkały w Dąbrowie, Łukasińskiego 39 unieważnia świadectwo przemysłowe kategorii III handl. na sklep spożywczy na rok 1930.

ZARZĄD Spółki Łowieckiej w Przechylich gminy Mierzęcice poczta Siewierz, ogłasza, że w niedzielę 4 maja r. b. o godzinie 3 po południu, odbędzie się w tejże wsi w szkole publiczna licytacja prawa polowania na 6 lat w obwodzie 890 hektarów.

UNIEWAŻNIA się 3 zgubione weksle, jeden weksel na 143 zł. płatny 26 września 30 r. z wystawienia J. Orbacha, oraz 2 weksle na sumę 200 zł. z wystawienia M. H. Frydmana na zlecenie J. Orbacha 1-szy płatny 3 października 30 r., drugi 12 września 30 r.

ZGUBIONO portfel ze świadectwami na nazwisko Bilnik Alfons. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot do administracji „Expressu”.

OSTRZEGAM, że mieszkanie które zajmuje Edward Kleszcz nie może być wynajęte bez wiedzy gospodarza. J. Getrajdehendler, ulica Sielecka 26.

BACZNOŚĆ cierpiący na przepuklinę! Moje poważne cierpienia przepuklinę która mnie przez 10 lat trapiła, wyleczyłem specjalną receptą naturalistą, bez operacji i przeszkody w pracy. Potrafię teraz pracować nadal bez opaski i bez trudu. Wyjaśnienia udzielam każdemu w Mysłowicach, Hotel Francuski, pokój 3, tylko w niedzielę 4 maja 30 r. od 9 przed poł. do 5 pp. Posiadam wiele podziękowań. Naturalista Jan Mruczek, Król Huta, ul. św. Pawła 7.

BACZNOŚĆ radio amatorzy!!! Akumulatory najtaniej i najlepiej ładuje zakład zegarmistrzowski i mechaniczny Sosnowiec, ul. Czysta Nr. 7, Włodzimierz Niepoń. Abonament na 10 lądowań 9.50, pojedyncze lądowanie 1.50. Uskutecznia wszelkie niedomagania radio - odbiorników.

8 TYSIECY nlokują na lat trzy na pierwszą hipotekę. Szczegółowe oferty pod „Zaofiarowany procent” do administracji „Expressu Zagłębia, Sosnowiec.

ZARZĄD Kursów Samochoodowych St. Konopki zawiadamia, że w dniu 25 i 26 odbędzie się egzamina słuchaczy, jak również zainteresowanych szoferów w wszelkich sprawach zarząd prosi o zgłoszenie się do lokalu w oznaczonym w tej terminie.